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Poděkování

Především děkuji svému školiteli Jiřímu Koutovi za odborné konzultace a pomoc při

určování hub. Dále děkuji celé své rodině a příteli za doprovod na lokalitu a pomoc při

sběru materiálu.

5

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 6

2 METODIKA ............................................................................................................ 7

2.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ................................................................................... 7

2.1.1 Geografické vymezení .................................................................................... 7

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika .............................................. 7

2.1.3 Hydrologické poměry ..................................................................................... 8

2.1.4 Klimatické poměry ......................................................................................... 8

2.1.5 Vegetační kryt ................................................................................................ 9

2.2 PŘEHLED PŘEDCHOZÍCH VÝZKUMŮ ..................................................................... 9

2.3 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 9

3 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 11

4 DISKUZE ............................................................................................................... 34

5 ZÁVĚR ................................................................................................................... 36

6 LITERATURA ...................................................................................................... 37

7 RESUMÉ ................................................................................................................ 41

8 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 42

6

1 Úvod

Rozvoj mykologie jako vědního oboru začíná koncem osmnáctého a trvá po celé

devatenácté století. Období je význačné popisováním a tříděním nových druhů hub ze

všech systematických skupin (KLÁN 1989). Houby se však vyuţívaly od pradávna (E.G.

GUZMÁN 2003).

Houby (Fungi) je moţno charakterizovat z několika hledisek. Morfologická

charakteristika definuje houby jako stélkaté organismy. Cytologicky jde o jedno nebo

mnohobuněčná eukaryota, z metabolického hlediska jsou houby heterotrofové

(neobsahují chlorofyl), zásobní látkou je glykogen a tuky (usazují se v hyfách ve formě

kapiček). Ekologické hledisko rozděluje houbové organismy na saprotrofy, symbionty

(mykorhiza) a parazity (WEBSTER AND WEBER 2007).

Podle Hawksworth et al. (1995) existuje na světě kolem 56 360 druhů hub, které

z důvodu snazšího porozumění dělíme na mikromycety (mající většinou mikroskopické

rozměry) a makromycety, které tvoří plodnice okem rozeznatelné (KLÁN 1989).

V České republice se počet makromycetů odhaduje asi na 4000 druhů (ANTONÍN

2006a).

Cílem této práce je provést mykologický průzkum a zpracovat druhové

zastoupení makromycetů v přírodní rezervaci Borek u Velhartic. Rezervace byla

vyhlášena v roce 1990 (MŢP 1991) na základě ochrany reliktního boru v Pošumaví

(pozůstatek přirozeného rozšíření borovice lesní). Charakterizuje ji kopcovitý terén s

údolím, kde protéká lesní potok. Nad ním se ve svahu rozkládá kamenné moře. Tato

část lokality představuje nejcennější oblast rezervace s velkým počtem vývratů a

polomů v různém stupni rozkladu dřevního materiálu. Celé území je rozloţeno na

svaţitém terénu mezi 590–800 m n.m. (AMAPY.CZ) nad pravým břehem protékající řeky

Ostruţné. Jedná se o zalesněné severní a severozápadní svahy vrchu Borek (859, 1 m

n.m.), asi 1 km jihovýchodně od obce Velhartice (ZAHRADNICKÝ ET AL. 2004). Území

rezervace je moţné projít po červené turistické značce nebo po naučné stezce vedoucí

při severní hranici.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

2.1.1 Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází v Plzeňském kraji (okres Klatovy) u obce Velhartice

(mezi 49°15´40´´ s. š., 13°24´00´´ v. d.) o rozloze 38,09 ha.

Obr. 1. Geografická poloha PR Borek u Velhartic (vyznačena červenou tečkou vlevo

nahoře) a zobrazení hranic rezervace v terénu (AMAPY.CZ).

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Podle Beneše et al. (1983) spadá tato oblast do části tzv. severního pásma

šumavského moldanubika a odpovídá předhůří Šumavy. Podklad území rezervace tvoří

prokřemenělé pararuly. Ve vývoji tvaru terénu sehrál hlavní úlohu zlom ve směru S–J

vyplněný křemenem a silně prokřemenělými migmatizovanými pararulami. Okraj

pararul vytváří skalní hřeben lemující pravou stranu údolí řeky Ostruţné (protéká při

severní hranici rezervace). Kamenité sutě a hlinitokamenité aţ hlinitopísčité půdy zde

vznikají povrchovým zvětráváním hornin. V nejvyšších polohách rezervace vznikly

typické podzolové půdy (ZAHRADNICKÝ ET AL. 2004).
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2.1.3 Hydrologické poměry

Rezervace se nachází v povodí říčky Ostruţné (na některých mapách označena

jako “Pstruţná“), která je levostranným přítokem řeky Otavy. Po svahu Borku protéká

do údolí přírodní rezervace bezejmenný potůček bystřinného charakteru, kde vytváří

pravostranný přítok Ostruţné (SOPK 2003).

2.1.4 Klimatické poměry

Území patří do mírně teplého okrsku B3 s chladnou zimou. Roční úhrn sráţek se

pohybuje kolem 580 mm s maximem v červenci, počet dní se sráţkami je průměrně

120. Průměrná roční teplota se pohybuje kolem 7,5 °C, počet vegetačních dnů bývá více

neţ 150. Sněhová pokrývka leţí v průměru aţ 50 dnů, převládají západní větry (QUITT

1971).

Tab.1. Průměrný měsíční úhrn sráţek a průměrná měsíční teplota vzduchu ve

Velharticích v roce 2011 (vlastní zpracování podle dat meteostanice ve Velharticích).

Měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Sráţky (mm) 42,9 40,5 27,5 39,1 82,8 162,6 205,6 99,2 64,4 108,5 2,6 105,9

Teplota (°C) -1,6 -2,7 2,8 8,7 11,4 15,1 14,9 16,7 13,3 6,6 1 2

Obr.2. Průměrný měsíční úhrn sráţek (mm) a průměrná teplota (°C) za rok 2011 ve

Velharticích (vlastní zpracování podle dat meteostanice ve Velharticích).
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2.1.5 Vegetační kryt

Těţištěm chráněného území jsou zbytky reliktního boru na kyselém podkladu. Na

nejexponovanějších místech jsou skalky s epilitickými lišejníkovými synuziemi.

Směrem k údolí Ostruţné mají porosty charakter lišejníkových nebo mechových borů,

na hlubších půdách se nacházejí borůvkové bory. Je uváděn výskyt různých druhů

mechorostů, v údolí zejména rašeliníku. Významný je výskyt lišejníku Cladonia

alpestris a dřípatky (Soldanella montana) (ZAHRADNICKÝ ET AL. 2004). Vegetace je

v celku homogenní, sloţena převáţně z lesních fytocenóz kulturního charakteru

s převahou jehličnanů – borovice lesní, smrk ztepilý, jedle bělokorá a modřín opadavý.

Bylinný podrost je chudý s několika málo druhy acidofilních rostlin. Specifickými

biotopy jsou suťové a roklinové lesy s chudou vegetací (KUČERA 2005). V zájmovém

území převaţuje jehličnatý porost (smrky, jedle, borovice), v menší míře pak listnaté

stromy (buky, javor, bříza, jeřáb).

2.2 Přehled předchozích výzkumů

Před zadáním této bakalářské práce byly na sledovaném území provedeny dva

inventarizační průzkumy pro Krajský úřad Plzeňského kraje. Prvním průzkumem bylo

zjištěno 109 taxonů vyšších rostlin, 21 mechů a lišejníků a také 43 druhů makromycetů

(KUČERA 2005). Druhou inventarizací je Zpráva z mykologického, lichenologického a

bryologického inventarizačního průzkumu přírodní rezervace Borek u Velhartic.

Z tohoto výzkumu bylo zaznamenáno přes 100 druhů makromycetů, 96 lišejníků, 102

mechorostů (72 mechů a 30 játrovek) (KOPTÍK ET AL. 2009).

2.3 Metodika práce

Výzkum byl prováděn v období od března 2011 do dubna 2012. Návštěvy

daného území jsou uvedeny v tabulce 2. Z říše hub (Fungi) byl sběr zaměřen na

zástupce z oddělení Ascomycota a Basidiomycota.

Determinace nasbíraných hub se prováděla podle makroskopických i

mikroskopických znaků se základní mykologickou literaturou: Fungi of Switzerland 1.,


[…]


smrčinách. Pro výskyt tohoto druhu jsou nejdůleţitější podmínkou padlé kmeny (hlavně

smrků, jedlí) a stabilní chladné mikroklima (HOLEC 2005), které PR Borek u Velhartic

poskytuje. Důkazem je opakované nalezení při inventarizaci v roce 2011 na stejném

místě jako v roce 2009. Hericium flagellum je ohroţený druh díky úbytku jeho

nejčastějšího hostitele jedle. Jeho častější výskyt na Šumavě, podobně jako bolinky

černohnědé, potvrzuje mykologickou podobnost se Šumavou, stejně jako jiţ některé

zmíněné druhy. Pycnoporellus fulgens, nalezený v údolí rezervace, je druh

charakteristický spíše pro boreální oblasti (KOLTABA 1984) a zachovalé lesy s nízkým

vlivem člověka (BERNICHIA ET AL. 2007). V posledních letech se však začíná rozšiřovat

především v oblastech od 300 do 1000 m n.m. (HOLEC 2004). PR Borek u Velhartic

představuje novou lokalitu oranţovce vláknitého v České republice. Pholiota

heteroclita je ve většině regionů velmi vzácná, kromě montánních oblastí a boreálních

lesů s výskytem břízy. U nás tuto oblast představuje Šumava, kde jsou nálezy častější

(HOLEC 2001) a její výskyt v PR Borek u Velhartic je dalším potvrzením podobnosti se

Šumavou.

http://www.indexfungorum.org/names/NamesRecord.asp?RecordID=329525
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5 Závěr

Během jednoletého (2011) mykologického výzkumu v PR Borek u Velhartic, se

podařilo najít celkem 162 druhů makromycet, z toho 21 druhů z oddělení Ascomycota a

141 druhů z oddělení Basidiomycota. Počet druhů vyskytujících se v rezervaci však

není konečný. Podhodnocení biodiverzity vřeckovýtrusých hub je dáno malou

zkušeností s Ascomycoty. Počet hub z oddělení Basisomycota by vzrostl podrobnějším

studiem taxonomicky obtíţných skupin hub (Corticiaceae s.l., Cortinariaceae s.l. ).

Ze vzácných hub bylo nalezeno 7 druhů řazených do Červeného seznamu

makromycetů (HOLEC AND BERAN 2006): Aleuria aurantia, Camarops tubulina,

Cantharellus lutescens, Cyphellostereum laeve, Hericium flagellum, Pycnoporellus

fulgens, Pholiota heteroclita.

PR Borek u Velhartic se svým celkovým charakter podobá Šumavě. Dokládají to

podobné abiotické podmínky (teplota, sráţky) a hlavně druhové zastoupení nalezených

druhů makromycet. Kromě jiţ zmíněných některých vzácných druhů, jsou to druhy

makromycet upřednostňující montánní biotop: Tricholomopsis decora, Hygrophorus

olivaceoalbus, Ischnoderma benzoinum, Pycnoporellus fulgens, Pholiota heteroclita,

Camarops tubulina (KOPTÍK ET AL. 2009).

Celkový charakter mykocenózy PR Borek u Velhartic odpovídá majoritnímu

biotopu sledované lokality (jehličnatá monokultura horského charakteru). Z důvodu

nálezů několika vzácných druhů můţe být zkoumané území povaţováno za hodnotnou

rezervaci. Pro zaznamenané vzácné druhy je základním předpokladem výskytu dostatek

vhodného substrátu a tedy nejvhodnější je ponechat lokalitu svému přirozenému vývoji.
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7 Resumé

This bachelor work presents result of mycological research in protected area Borek

u Velhartic. It is situated near Velhartice in Klatovy District in Pilsen Region. Research

has been made from March 2011 to April 2012. I found 163 species of macromycetes,

21 species of them are included in Ascomycota and 142 belong to Basidiomycota. The

most abundant are for example Russulaceae, Polyporaceae, Marasmiaceae and

Fomitopsidaceae familiales.

Seven endangered species fungi were found in this locality: Aleuria aurantia,

Camarops tubulina, Cantharellus lutescens, Hericium flagellum, Pycnoporellus fulgens,

Cyphellostereum laeve, Pholiota heteroclita. All of them are written in Red list of fungi

(macromycetes) of the Czech Republic.
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Příloha 1: Fotografie lokality PR Borek u Velhartic

Údolí rezervace PR Borek u Velhartic (30.10.2011).

Údolí rezervace PR Borek u Velhartic (30.10.2011).

Údolí rezervace s lesním potokem (29.1.2012).

Kamenné moře PR Borek u Velhartic (30.10.2011).

Borová část PR Borek u Velhartic (9.8.2011).

Buková část PR Borek u Velhartic (6.11.2011).

Příloha 2: Fotografie druhů z oddělení Ascomycota

Biatorella resinae, focena binokulární lupou s fotoaparátem (9.10.2011).

Leotia lubrica (9.10.2011).

Propolis alba (1.4.2011).

Elaphocordyceps ophioglossoides parazitující na Elaphomyces granulatus

(14.10.2011).
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Příloha 3: Fotografie makromycet z oddělení Basidiomycota

Cyphellostereum laeve (13.11.2011).

Pholiota heteroclita (14.10.2011).
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 Tricholomopsis decora (14.10.2011).

Clavariadelphus fistulosus (6.11.2011).

Cantharellus lutescens (28.9.2011).

Pycnoporellus fulgens (14.10.2011).

Cyphollostereum laeve (6.11.2011).

Příloha 4: Mikroskopické fotografie

Vícesporá vřecka Biatorella resinae.

Septované spory Propolis alba.

Spory Camarops tubulina.

Hyfy s kapénky Cyphollostereum laeve.

Spory Mycena haematopus.

Tlustostěnná inkrustovaná cystida Strobilurus esculentus.

Spora Clavudiadellphus fistulosus.

Inkrustované cystidy Dacryobolus karstenii.

Cystida Pycnoporellus fulgens.