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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zaďánímpráce2 §N ano

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ...........,...... .. fi nechybí

Nechybívpráci Prohlášení? . .Enechybí

Nechybí v práci Obsah ? .......,.,.,...... fr nechybí

Nechybí v práci kapitolaliteratura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? D ano

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávéry?..:.................. E ano

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?............,...... El ano

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? [ ano

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..,.......,......,......8..:.....?.,...... [| ano

a úplný?..r-...;.*+.É.gi.,§+}:9.i.l+. ..r......ý!.!.r.ř.ý..l:t..!..... ....D ano

8.Ie cizojazyčné resumé bez chyb? ... ffi ano

9. Jsou všechny obrázky,tabulky a přílohy nezbytné?..., El u.ro

10. Jsou všechny tabulky, obrázJq a přílohy dostatečně kvalitní?...... fi ano

11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? .......... ... [l ano

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .,........ ..... fi ano

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . E] ano

14. Doplňte hodnocení práce:.,......... , E vYborně
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15. Do diskuse nawhuii otázku ve znění: ..Yr.r,...PÍ.e.g.q]SÚ...P.P.§]á§§.k...,..§T.i.*.*.lg,...e.qU.§.Ín.r,É.e...k?.ne.i.§át
vzdy lůusí oo"stat iložno§t ryjácřit §€ ku všem připomínkárn recenzentů.
U.sp.ě.e}ranó...obh,aj.eby""j,eou""v""j*-st,érc",smysttt"n,etic,Lou",k",prá,c,i,;",ktgrou"""
kandidát v]/nalo z j-1.
ŇedíIiou fl povinnou součdstí hodnocení kvaffikační prúce je slovní u}jW.k práci
s podrobným uveďenímpřipomínek a zdůvodněním navrhovaného hoďnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohoto formuláře,
Fozor na pcCst*tná jniéna slovesná
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Oponentní posudek

bakalářské práce kol. Petry Hajšmanové, napsané na téma:

Mykologický průzkum PR Borek u Velhartic.

(31. str. vlastního textu, 13 str. příloh)

V relativně rozsáhlém elaborátu kandidátka po stručném, přirozeně kompilativním a pro

práci zcela postačujícím úvodu, pokračuje kapitolou poněkud chybně nazvanou,,Metodika".

Tato kapitola ve skutečnosti zahrnuje jednak celkovou charakteristiku zvolené lokality,
jednak vlastnímetodiku práce. Správnější bylo vytvořit kapitoly dvě.

Pokud jde o celkovou charakteristiku lokality některé žádoucíinformace v nípostrádám.

Není jasné, zda kandidátka navázala kontakt alesioň s lesním správcem daného polesí. Takže

chybí kupř. porostová mapa ( ukázala by jednak věkové rozloženístromového patra, jednak

přesnějijeho složení; je totiž skutečně málo uvést, že na lokalitě jsou kupř, javory, kterých

může být řada druhů, což ostatně platí i o břízách). Chybítaké alespoň zmínka o přítomnosti

zvěře ( důležité pro výskyt něktených druhů hub!)jakož i o případném vlivu lidských aktivit na

život v rezervaci.

Část věnovaná metodice práce je zpracována sice stručně, ale dostatečně vysvětluje jak

autorka postupovala.Zde ale měla být zmínka o tom, odkud jsou převzata česká jména hub,

případně, pokud nejsou uváděna, proč je tomu tak. Také bych se - a to už přecházím k hlavní

kapitole - rád zeptal v jakém smyslu kandidátka ve zvoleném systému ,,částečně respektuje

fylogenetické pořad í" (str, 11)?

Výsledky velice pilné docházky na zkoumanou lokalitu jsou skutečně obdivuhodné. Víc jak

160 determinovaných druhů, z toho řada skutečně vzácnějších, to se v i v diplomových

, pracích přihází skutečně zřídkakdy. Je jistě pochopitelné,že některé druhy se určit

nepodařilo. Snad bylo ale možné alespoň u některých pořídit podrobnějšímakroskopický a

částečně i mikroskopický popis pro případné pozdější určeníodborníkem na danou skupinu,

Výsledek ovšem trochu kalí způsob prezentace jednotlivých nálezů. Je sice vždy uváděno

datum (data) sběru a často také i některý mikroskopický údaj (v tom je skutečně znát

podstatný pokrok oproti předchozím pracem mykologického zaměření), ale kupříkladu

dřeviny jistě bylo možno skoro u všech nálezů určit a ne jen u - byťvětší- části.

Je přirozené - a to platízdaleka nejen pro mykologické začátečníky -že některá určení
(zejména také právě vzhledem ke kusému způsobu jejich prezentace) mohou vyvolat určité
pochybnosti o správnosti determinace. K nim patřízejména:
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- propolis o/bo snad mělo být uvedeno jen jako Propolis sp., kdyŽ plodnice neodpovídala

určovacíliteratuře ?

- skutečně se podařilo nalézt spóry Dacrymyces stillatus? To se podaříopravdu málokdy!Jaký

měly tvar?

- určitě bylo možné - a potřebné - uvést přesněji druh rodu Polytrichum (mimochodem: mechové

patro bylo v charakteristice lokality zcela opomenuto - a tady se to negativně vracÍ!) na kterém bylo

nalezeno Cyphellostereum laeve

- jednalo se skutečně o Myceno roseo a ne o Mycena rosello, kterou bych podle porostu na lokalitě

spíš očekával?

- Strobilurus stephonocystis se odlišu je od Strobilurus tenacel/us mikroskopicky předevŠÍm tvarem

cystid. Bylo to zato v úvahu, nebo se kandidátka spokojila s makroskopickými zjiŠtěními?

- proč je Kuehneromnyces mutobilis uváděn jen jako přibližné určení?

- naopak oliveoniaby měla podle toho, co bylo .j'a'Uno, publikována zřejmě jen jako sp.?

Dost nešťastná je také formulace u Tremello encephalla v tom smyslu, Že roste na Stereum

sanguinolentum. Ye skutečnosti plodnice tohoto druhu napadají uvedený pevník jehoŽ zdeformovaná

plodnice posléze vytváří bílé jádro uvnitř uvedené rosolovky.

Veimi zdařile je napsána kapitolka ,,Diskuze", kde autorka prokazuje skuteČně jazykovou obratnost

a kultivovanost a uvádí potřebné souvislosti. To platíi o kapitolce závěrečné.

přehled literatury je bohatý a z textu je patrno, že ji kandidátka skutečně vyuŽÍvala ( coŽ, podle

mého přesvědčení a na rozdíl od něktených jiných kolegŮ, nutně neznamená, Že vŠe, co je uvedeno

v literatuře musíbýtv prácicitováno), Kvalitně je zpracována ifotografická Část příloh. Grafika práce

je slušně provedena, byť lze nalézt řadu tzv, překlepů nebo ,,nedoklepŮ", které vŠak (snad s výjimkou

pokroucenírodových názvů Clavoriadelphus a Cyphellostereum v obrazové příloze) nemohou vést ku

změně smyslu textu. Jazyk práce je věcný, střídmý, přesný, někdy až lakonický, gramatická pochybení

se prakticky nevyskytují, několik málo formulací se ovšem nepodařilo ( hned prvnívěta a odhadovaný

počet hub - obojí na str. 6),

Závér:

předkládaná práce rozhodně splňuje, ba částečně i překračuje standardní poŽadavky na

bakalářskou práci. pro mykologické poznáníjedné ze SPR Plzeňskéhé kraje znamená skuteČně

podstatný přínos.

Práci k obhajobě rozhodně doporučuji.

přes někdy snad nikoli nedůležité námitky mám za to, že je ještě možné, abych navrhnul

hodnocení: výborně (1).

Celkový výsledek ovšem závisítaké od průběhu obhajoby.

Plzeň24. května 2012 í,ipsfu,
Svy'{onrur< Holec prom. fil.

oponent prace.
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